
 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních 
škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání 

MLOK SKVRNITÝ Salamandra salamandra (L.) 

dosahuje délky 150-200 mm. Má nápadně černožluté zbarvení těla, 

širokou hlavu a za očima nápadné seskupení jedových žláz 

(parotidy). Žije v lesích od Pyrenejí po Sýrii. V horách vystupuje až 

do 1000 m. n. m. Nejčastěji ho zastihneme po dešti v lesích, obvykle 

v blízkosti studánek a potůčků. Přes den se skrývá pod kameny a 

dřevem, v noci vylézá z úkrytu za potravou. Živí se červy, slimáky a 

hmyzem. Přezimuje v dírách v zemi nebo dutinách pod skálami, 

často více exemplářů pohromadě. Samička klade do studánek nebo 

mokrých příkopů už poměrně vyvinuté larvy ve vaječném obalu, ze 

kterého se po chvíli uvolňují. ENCYKLOPEDIE 

KUŇKA OBECNÁ   Bombina bombina (L.) 

dosahuje délky do 60 mm. Má spláclé tělo a krátké nohy, 

na břichu nápadné (až výstražné) pomerančově zbarvené 

až červené skvrny. Samci mají na hrdle rezonanční 

měchýřky a u prvního prstu přední končetiny zrohovatělé 

pářící mozoly. Rozšířena je severně od Dunaje po Dánsko a 

východně po Ural a Kavkaz, zejména v nížinách a kotlinách 

do 600 m. n. m., a to ve stojatých většinou periodických 

kalužích. Samičky kladou vajíčka v malých chumáčcích na 

rostliny. V letním období se od vody vzdaluje jen málo. 

Zimuje pod vodou a částečně i v půdě. Kožní sekret je 

jedovatý, brání se jím proti přirozeným nepřátelům. 
ENYKLOPEDIE 

V ohrožení si lehají na záda, prohnou se, a ukazují výstražné pestré zbarvení spodní strany těla. Někdy 

si při tom předními končetinami zakrývají oči. UČEBNICE 

ROPUCHA OBECNÁ Bufo bufo (L.) 

má zavalité tělo s bradavičnatou kůží. Za očima má seskupené jedové 

žlázy (parotidy). Podkloubní hrbolky na spodní straně prstů jsou 

většinou párové. Samičky dorůstají do velikosti 120 mm, samci jen do 

80 mm. Na prvních třech prstech předních končetin mají samci 

zrohovatělé mozoly. Rozšířena je od západní Evropy až po Japonsko, 

jižně po severozápadní Afriku. Všude je hojná, ojediněle se vyskytuje 

až do 2000 m.n.m. Žije v lesích, na polích a v zahradách.  Aktivní je 

v noci, v době páření i přes den. Rozmnožování trvá poměrně krátce. 

Vajíčka klade v podobě dvouřadých šňůrek mezi vodní rostliny.  Je 

velmi užitečná, ničí velké množství hmyzu a slimáků. ENCYKLOPEDIE 

Obr.č.1. Autor: Martin Filip + Tereza Procházková – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=6368795 

Obr.č.2. CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=109940 

Obr.č.3. Autor: Chmee2 – Vlastní dílo, CC BY 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=11456117 

Zdroj textu:  

ENCYKLOPEDIE: Velká kniha živočichů, kolektiv autorů, str. 224, 226 vydavatel´stvo  Príroda, ISBN 80-07-00863-2 

UČEBNICE: Texty z učebnice: Hravý přírodopis 7, str. 22, Taktik International, ISBN: 978-80-7563-113-8 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=6368795
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=109940
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=11456117

